
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00270
Del : 07/03/2013
Esecutivo da: 12/03/2013
Proponenti : Servizio Viabilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COORD DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA 
ALL’ING PAOLO LANZINI NELL’AMBITO DELLE OPERE DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA  SEDE STRADALE Q. 3 E 4- 

     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso: 
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, è stato approvato il bilancio  

annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012-2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, e con Deliberazione di Giunta n.  285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

- che con Legge n.228 del 24.12.2012 viene differito al 30.6.2013, il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali, e con l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del  
18.8.2000,   si intende automaticamente prorogato l’esercizio provvisorio;

- che con Deliberazione di Giunta n° 514/741 del 31.12.2012 vengono assegnate ai Responsabili dei 
Servizi,  per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012, ridotte del 15%;

-     con  Deliberazione  n.  2012/G/314   veniva  approvato  il  progetto  definitivo  n.  7/2012  “Lavori  di  
manutenzione ordinaria della sede stradale nei Quartieri 3- 4 accordo quadro  – CIG :45584285C8, 
ammontante a  complessive  €.  200.000,00,  con  Determinazione n.  9134/DD/2012,  è  stato  ricorso   a 
procedura negoziata, con Det 10011/DD/2012 le opere sono state affidate all’impresa LA CALENZANO 
ASFALTI spa  ( Cod. Bnf: 1026 ), con il  ribasso del 18,10 %,  secondo  il nuovo q.e : 

per lavori al netto del 18,10 % (di cui €.9.000,00 di oneri sicurezza non soggetti a r. a.) € 130.212,00 
I.V.A. 21 % € 27.344,52

TOTALE € 157.556,52
c) incentivo progettazione 1,75 % € 2.747,50
d) polizza progettista + oneri € 115,16
e) polizza verificatore+ oneri € 57,58
f) Incarichi esterni : C.S.E. (€. 3.000,00) e prove di laboratorio (€. 2.500,00.) € 5.500,00
TOTALE € 165.976,76
       

 pag. 1



       Vista La Relazione Tecnica del 17/12/2012, allegata integrante, con la quale la Responsabile unica del 
procedimento Ing. Ilaria Nasti, rileva la necessità di attivare l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in 
fase esecutiva per le suddette opere;

Rilevato a questo proposito che in rapporto alla dotazione organica del Servizio Viabilità ed alle attività in 
corso di  esecuzione e/o di  prossima realizzazione lo  stesso Servizio  non dispone di  personale  abilitato 
disponibile a ricoprire tale ruolo, veniva attivata la procedura prevista dalla Deliberazione G.M.  n.634/541 
del 10/5/99 e s.m.i, per reperire una tal figura professionale all’interno dell’organico del Comune di Firenze;

      Vista la comunicazione del Coordinatore dell’Area sviluppo Ing. Parenti del 29.11,2012, prot. n. 159881 
(allegato integrante) con la quale si dà atto dell’esito negativo della procedura di verifica della disponibilità 
dei tecnici interni all’Amministrazione condotta ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D. Lgs. 163/2006, dell’art.  
10 del D.P.R. 207/2010;

          Rilevato come nella suddetta Relazione, che il  Rup provvede all’individuazione del professionista  
idoneo per l’intervento in oggetto, l’Ing Paolo Lanzini dopo aver accertato:

- la particolare attitudine ed il curriculum (allegato generico) dello stesso;
- l’assenza di contemporaneità di incarichi aperti con il Comune di Firenze;
- la congruità della proposta di €.3.456,47 , per l’entità dell’incarico;

          
         Considerato che:

- il  presente incarico è connesso ad interventi   infrastrutturali  inerenti  lavori  pubblici  e 
viene conferito ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.n.163/06 che consente, relativamente ai 
servizi  acquisibili  in  economia,  al  comma 11, ultimo periodo,  l’affidamento diretto da 
parte  del  Responsabile  del  Procedimento  di  servizi  e  forniture  di  importi  inferiori  a 
€.40.000,00;

- la  suddetta  somma  graverà  sul  cap.  32510  di  b.o.  2013   alla  voce  “per  incarichi 
professionali” del Quadro economico generale della spesa sopra riportato, 

           Visto  lo  schema del  disciplinare d’incarico,  allegato al  presente atto,  da far  sottoscrivere  al  
professionista incaricato e al Rup solo dopo l’esecutività del presente provvedimento, e opportunamente 
conservato agli atti di questo ufficio;

        Dato atto che la copia informatica dei  suddetti  documenti  allegati  parte integranti  al  presente 
provvedimento sono  conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

            Ritenuto pertanto opportuno affidare tale incarico all’Ing Lanzini  (cod Ben.47039),  assumendo il  
relativo impegno di spesa a favore dello stesso, come più avanti specificato per la somma complessiva di 
€..3.456,47 Iva e inarcassa incluse;

           Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

        Visto il D.Lgs. n.163/06;

        Visto l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000,

        Visto l'art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 
         
        Visto il vigente Regolamento dei contratti;

        Visto l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) -di conferire per le finalità e i motivi  indicati in premessa, l’incarico di C.S.E. in fase esecutiva per la  
somma complessiva di € 3.456,47, all’Ing Paolo Lanzini  (cod Ben.47039 ) - CIG 4825867F6A-  per le opere 
di “Lavori di manutenzione ordinaria della sede stradale nei Quartieri 3- 4 accordo quadro  in appalto 
all’Impresa  LA  CALENZANO ASFALTI  spa,   sulla  base  della  proposta  di  notula  allegata  integrante,  e 

 pag. 2



secondo  i  dettami  dello  schema  di  disciplinare  d’incarico  allegato,  che  siglato  successivamente 
all’approvazione del presente atto, rimarrà conservato presso questo ufficio;

2) di dare atto che il nuovo q:e: dell’opera sarà il seguente: 
per lavori al netto del 18,10 % (di cui €.9.000,00 di oneri sicurezza non soggetti a r. a.) € 130.212,00 
I.V.A. 21 % € 27.344,52

TOTALE € 157.556,52
c) incentivo progettazione 1,75 % € 2.747,50
d) polizza progettista + oneri € 115,16
e) polizza verificatore+ oneri € 57,58
f1) Incarico CSE Ing. Lanzini € 3.456,47
f) Incarichi esterni ancora da affidare € 2.043,53
TOTALE € 165.976,76
       
3) - di assumere la somma di € 3.456,47 relativo all’incarico a favore dell’Ing Lanzini (cod Ben 47039), sul  
cap. 32510 dell’ esercizio 2013;

4) di approvare il suddetto schema di disciplinare di incarico allegato integrante, 

5) -di dare atto che il RUP per l’ intervento in oggetto è l’Ing.I. Nasti.

6) di dare atto che tale importo, per sua natura,  non è frazionabile in dodicesimi.

Firenze, lì 07/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Caterina Graziani

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 12/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

